
PATVIRTINTA 

Parengta vykdant projektą “Įrodymais 
grįsto valdymo kompetencijų centro įkūrimas 
(Nr.10.1.1-ESFA-V-912-01-0025)

STRATA agentūros direktoriaus  

2020 m. gruodžio 31 d. 

įsakymu Nr. 2021/8-337 

 

 

TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO 

SĄNAUDŲ - NAUDOS ANALIZĖS SKAIČIUOKLĖS (SNAx) 

NAUDOTOJO VADOVAS 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

2 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 

Turinys 

1. Vadovo paskirtis ir struktūra    ......................................3 
2. Santrumpos ir sąvokos ..................................................4 
3. Bendrieji reikalavimai naudojant SNAx..........................9 
4. Esminiai SNAx funkciniai bruožai..................................10 
5. SNAx darbalapis '1' 

5.1. Pirminiai duomenys..............................................11 
5.2. Analizės metodo pasirinkimas..............................11 
5.3. Alternatyvų pavadinimų įvedimas........................12 
5.4. Analizės pradžios data ir analizės trukmė.............12 
5.5. Diskonto normos...................................................13 
5.6. Pirminių duomenų baigiamasis etapas.................14 
5.7. Sąnaudų veiksmingumo metodas.........................15 

6. SNAx darbalapiai 'A.1-A.4' 
6.1. Finansinė analizė...................................................17 
6.2. Socialinė – ekonominė analizė..............................21 
6.3. Rinkos kainų pavertimas į ekonomines.................21 
6.4. Socialinė diskonto norma......................................21 
6.5. Poveikio įverčiai.....................................................22 
6.6. Ekonominiai rodikliai.............................................23 

7. SNAx darbalapis '2' 
7.1. Scenarijų prielaidos...............................................25 
7.2. Optimalios alternatyvos nustatymas.....................25 
7.3. Duomenų patikra...................................................26 

8. SNAx darbalapis '3' 
8.1. Analizės rezultatų santrauka..................................27 

 

 

 

 

 

 

 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

3 

 

 

 

     Šiame sąnaudų – naudos analizės skaičiuoklės naudotojo vadove yra trumpai 
pristatomi pagrindiniai skaičiuoklės naudojimo tikslai ir principai. 

  Sąnaudų – naudos analizės skaičiuoklė (toliau SNAx) – tai Excel pagrindu 
veikiantis įrankis, kuriuo galima skaičiuoti ir palyginti atskirų projektų (pvz. teisės 
aktų alternatyvų) naudos ir sąnaudų, išreikštų piniginėmis vertėmis, ateities 
srautų dabartines vertes. Šis įrankis yra naudotinas sąnaudų – naudos analizės 
etape, atliekant bet kurios rūšies teisės aktų  socialinio - ekonominio poveikio 
analizę.  

  Toks įrankis kaip SNAx visada turi savo panaudos ribas. Naudodamos SNAx 
skaičiuoklę, organizacijos turi kiekybiškai įvertinti poveikio tikslinėms grupėms 
apimtis, ir šie vertinimai visada bus daromi su prielaidomis bei turės tam tikrą 
paklaidą. Todėl interpretuojant gautus SNAx kiekybinius rezultatus yra privaloma 
paminėti visas skaičiavimuose darytas prielaidas ir prognozes. 

   SNAx privalumas yra tas, kad ji su aiškiai apibrėžtomis prielaidomis vertina 
įvairių rūšių sąnaudas ir naudą. Tai sudaro pagrindą labiau pagrįstoms diskusijoms 
tarp skirtingų galimų sprendimų alternatyvų ir suteikia galimybę šias alternatyvas 
objektyviai palyginti. Pažymime, kad be kiekybinio poveikio, turėtų būti 
svarstomas ir įvertintas visas galimas kokybinis poveikis, įskaitant neapibrėžtą ir 
neišmatuotą (nematerialų) poveikį. 

 
SNAx vadovo naudotojų grupės: 
 
a) ministerijos, įstaigos ir (arba) institucijos, nepaisant jų tipo, savininko ar 

veiklos, kurios rengia ar planuoja rengti teisės aktų projektus; 
 
b) kitos institucijos ir organizacijos, rengiančios ilgalaikius investicinius ar 

kitokio pobūdžio projektus, kuriuose yra poreikis atlikti ateities 
finansinių/piniginių  srautų dabartinės vertės skaičiavimus. 

 
Šiame vadove informacija naudotojui pateikta nuoseklia tvarka, kaip ir reiktų 
naudoti skaičiuoklę praktikoje: yra nuosekliai pildomi SNAx darbalaukių duomenų 
laukai eiliškumu, kuriuo yra suprogramuoti SNAx darbalaukiai: '1‘,'A.1-A.4, '2‘ , '3‘ 
ir 'Prielaidos‘).  
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

Vadovo paskirtis 
ir struktūra 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

4 

 
 

 

 
 
 

Analizės laikotarpio trukmė (angl. time horizon) – metų, kuriems pateikiamos 
teisinės iniciatyvos išlaidų, pajamų, mokesčių, finansavimo bei socialinės-
ekonominės naudos (žalos) prognozės, skaičius. Pradedamas skaičiuoti nuo 
numatomos inciatyvos įsigaliojimo pradžios datos. Gali būti paraleliai naudojama 
su sąvokomis ataskaitinis periodas, analizės periodas. 
 

PVM apskaita – šios skaičiuoklės funkcionalumo kontekste projekto rengėjas 
(dažniausiai valstybė) yra traktuojamas kaip ne PVM mokėtojas mokestine 
prasme, t.y. jis negali įtraukti PVM į atskaitą ir susigražinti pirkimo PVM, todėl 
skaičiuoklėje visos finansinės pajamos ir išlaidos, sutaupymai, o taip pat ir 
socialinė-ekonominė nauda turi būti nurodomi su PVM mokesčiu, jei jis yra 
taikomas. Naudos - išlaidų segmentai, kurie turi būti įvedami su PVM, 'A.1-A.4' 
darbalapiuose pažymėti su (*) ženklu. 

 
Finansinė diskonto norma, (FDN) – (angl. financial discount rate) – metinis 

procentas, naudojamas nustatyti ateities finansinių srautų dabartinę vertę. Tai 
dydis, daugmaž atitinkantis ilgalaikių (pvz. 10 metų LR vyriausybinių obligacijų) 
metinio pajamingumo lygį. Diskonto koeficiento dydis atspindi LR vyriausybės 
ilgalaikius skolinimosi kaštus ir numatomą infliaciją. 

 
Socialinė diskonto norma, (SDN) – (angl. social discount rate) – metinis 

procentas, naudojamas nustatyti ateities socio-ekonominės naudos ir žalos 
piniginės išraiškos dabartinę vertę. Ši norma taip pat atspindi ilgalaikius 
skolinimosi kaštus, tačiau paprastai yra didesnė negu finansinė diskonto norma, 
nes socio-ekonominės naudos piniginiai srautai yra rizikingesni dėl sudėtingos jų 
dydžių nustatymo natūros (rizikingesni pinigų srautai yra diskontuojami didesniu 
koeficientu, kad būtų proporcingai atsižvelgta į rizikos faktorių). 

 
        Ekonominė grynoji dabartinė vertė, (EGDV) (angl. ENPV - economic net 
present value) – apskaičiuojama sudedant diskontuotus (diskontuojama su 
socialine diskonto norma (SDN)) ekonominius grynuosius pinigų srautus per 
analizės laikotarpį. Ji parodo projekto naudą visuomenei, skaičiuojant šios dienos 
pinigų verte. Šis rodiklis nulemia (didesnis – geresnis), kuri alternatyva yra 
pateikiama kaip optimaliausia iš analizuojamų alternatyvų. 

 
Ekonominis naudos ir išlaidų santykis, ENIS (angl. economic benefit/cost 

ratio)  ekonominės analizės rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų projekto sukuriama 
ekonominė nauda viršija jam įgyvendinti reikalingas ekonomines išlaidas.  
 

EVGN (angl. EIRR – economic internal rate of return) – ekonominė vidinė 
grąžos norma. Diskonto norma, kuriai esant diskontuota investicijų ekonominė 
vertė lygi diskontuotai grynųjų pinigų srautų vertei, t.y., diskonto norma, kurią 
pritaikius EGDV lygi nuliui. 
 

FGDV (angl. FNPV -financial net present value) – finansinė grynoji dabartinė 
vertė. Parodo finansinę projekto naudą, išreikštą dabartine pinigų verte. Šį rodiklį 

Santrumpos ir 
sąvokos 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

5 

gausite sudėję diskontuotą (diskontuojama su finansine diskonto norma (FDN)) 
grynąjį finansinį pinigų srautą per projekto analizės laikotarpį.  
 

Finansinis naudos ir išlaidų santykis, FNIS (angl. financial benefit/cost ratio) – 
finansinės analizės rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų IP sukuriama finansinė 
nauda viršija jam įgyvendinti reikalingas finansines išlaidas.  

 
FVGN (angl. FIRR- financial internal rate of return) – finansinė vidinė grąžos 

norma. Diskonto norma, kuriai esant diskontuota investicijų vertė yra lygi 
diskontuotai grynųjų finansinių srautų vertei, t.y., diskonto norma, kurią pritaikius 
FGDV lygi nuliui. 
 

GDV (angl. NPV, net present value) – piniginių srautų grynoji dabartinė vertė.  
 
Grynosios veiklos pajamos (angl. net operating revenue) – veiklos pajamų ir 

veiklos išlaidų kartu su reinvesticijomis sumų per tą patį laikotarpį aritmetinis 
skirtumas. 

 
Grynųjų pinigų srautas (angl. net cash flow) – pagrindinis SNA ir SVA analizės 

kintamasis. Apskaičiuojamas kaip teigiamų ir neigiamų pinigų srautų skirtumas 
kiekvienais analizės laikotarpio metais. 

 
Investavimo objektas – tai projekto įgyvendinimo metu numatytas sukurti 

(pagerinti, atnaujinti, kt.) ilgalaikis materialusis ir nematerialusis turtas. 
Investavimo objektai gali būti – pastatai, inžineriniai statiniai, nematerialusis 
turtas, įrenginiai ir transporto priemonės. 

 
Investicijų finansinė grynoji dabartinė vertė, FGDV(I) (angl. FNPV of the 

investment) – apskaičiuojama sudedant diskontuotus investicijų, investicijų 
likutinės vertės ir grynųjų veiklos pajamų srautus per analizės laikotarpį. Rodiklis 
parodo, kaip projekto grynųjų veiklos pajamų srautas per visą ataskaitinį 
laikotarpį, skaičiuojant šios dienos pinigų verte, padengia investicijas. 

 
Investicijų finansinė vidinė grąžos norma, FVGN(I) (angl. FIRR of the 

investment) – diskonto norma, kuriai esant diskontuotų investicijų vertė lygi 
diskontuotai grynųjų pinigų srautų vertei, t.y. diskonto norma, kurią pritaikius 
FGDV(I) lygi nuliui. 
 

IP (angl. investment project) – investicijų projektas. 
 

Kapitalo finansinė grynoji dabartinė vertė, FGDV(K) (angl. FNPV of capital) – 
apskaičiuojama sudedant projekto savininko skiriamo finansavimo, investicijų 
likutinės vertės, palūkanų bei grynųjų veiklos pajamų diskontuotus pinigų srautus 
per analizės laikotarpį. Rodiklis parodo projekto savininko investuoto kapitalo 
atsiperkamumą (grynųjų pajamų vertę), skaičiuojant šios dienos pinigų verte. 

 
Kapitalo finansinė vidinė grąžos norma, FVGN(K) (angl. FIRR of capital) – 

diskonto norma, kurią pritaikius FGDV(K) lygi nuliui. 
 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

6 

Konversijos koeficientas, KK (angl. conversion factor) – ekonominėje analizėje 
naudojamas skaičius, kuris yra pritaikomas poveikio pasekmių specifiniam 
finansiniam srautui, siekiant paversti šį finansinį srautą ekonominiu. KK, 
naudojami skaičiuoklėje analizuojant alternatyvas SNA metodu, apskaičiuojami ir 
atnaujinami kasmet iki gruodžio 1 d., o pradedami naudoti nuo ateinančių metų 
sausio 1 d. 
 

Likutinė vertė (angl. residual value) – suma, kuri apskaičiuojama prie ilgalaikio 
materialiojo ar nematerialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainos 
pridedant arba iš jos atimant visas turto vertės pokyčių (tikrosios vertės 
pasikeitimo, perkainojimo) sumas ir atimant sukauptą nusidėvėjimo ar 
amortizacijos sumą. 

 
Lyginamoji analizė (angl. incremental analysis) – SNA analizė atliekama 

kiekvienos alternatyvos finansinius srautus ir sukuriamą naudą (žalą) lyginant su 
esama situacija. 

 
Optimizavimas – esamų veiklos rodiklių esminis pagerinimas visa apimtimi 

arba iš dalies keičiant veiklos įgyvendinimo principus, būdą, procedūras, veiklą 
vykdančius asmenis ir kt. 

 
Paskolos (angl. loans) – kredito institucijų, kitų juridinių ir fizinių asmenų 

skolintos lėšos, naudojamos IP įgyvendinti. 
 
Paslauga apima viešąją paslaugą, viešąjį administravimą ir viešąsias gėrybes 

taip kaip jie apibrėžti šioje dalyje. Šioje IP metodikoje paslaugos sąvoka neapima 
komercinių paslaugų, kadangi IP rengiamas tik viešųjų paslaugų, viešųjų gėrybių 
ar viešojo administravimo gerinimui ar plėtrai. 

 
Paslaugos pokyčio rezultatas, (PPR) (angl. changes of output level) – išreikštas 

kiekybine išraiška ir naudojamas sąnaudų – veiksmingumo analizei atlikti, kuriuo 
vertinamas projektu siekiamas rezultatas, susietas su socialinės-ekonominės 
naudos arba teikiamos paslaugos pokyčiu. 
 

Sąnaudų efektyvumo/veiksmingumo rodiklis (SEVR) (angl. cost – 
effectiveness analysis (CEA) indicator) – grynųjų išlaidų kartu su likutine verte 
pokyčio ir paslaugos pokyčio rezultato (PPR) santykis. 
 

Sąnaudų naudos analizė, (SNA) (angl. CBA, Cost–benefit analysis) – investicijų 
efektyvumo vertinimo metodas, kurio esmė – projektui įgyvendinti reikalingų 
sąnaudų palyginimas su investicijų sukuriama socialine-ekonomine nauda. 

 
Socialinė - ekonominė nauda ir žala (angl. economic benefits and costs) – tai 

visos ekonomikos patiriamos alternatyviosios sąnaudos arba gaunama nauda. Ši 
nauda ir žala gali skirtis nuo privačių sąnaudų ir naudos, o šis skirtumas priklauso 
nuo to, kiek rinkoje stebimos kainos skiriasi nuo buhalterinių kainų. 

 
Sąnaudų – veiksmingumo analizė, (SVA) (angl. CEA, Cost-effectiveness 

analysis) –– investicijų efektyvumo vertinimo metodas, kurio esmė – kiekvienos 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

7 

vertinamos projekto įgyvendinimo alternatyvos visų grynųjų išlaidų kartu su 
likutine verte ir siekiamo PPR, įvertintų grynąja dabartine verte, palyginimas. 

 
Teisinė (teisėkūros) iniciatyva (TI) – teisinio reguliavimo sistemos dalis, 

siūlymas keisti socialinės tvarkos normas, laikantis teisėkūros principų: 
teisėkūroje dalyvaujantis subjektas privalo įvertinti numatomo teisinio 
reguliavimo poveikį ir visas galimas numatomo teisinio reguliavimo alternatyvas, 
siekiant įsitikinti esamo teisinio reguliavimo reikalingumu ir tinkamumu, atlikti 
teisinio reguliavimo stebėseną ir visose teisėkūros stadijose konsultuotis su 
visuomene. 

 
(TERP) – Teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 

 
Veiklos išlaidos (angl. operating costs) – išlaidos, kurios yra patiriamos arba 

planuojamos patirti projekto metu sukuriamo turto eksploatavimui ir projekto 
veiklos pajamų uždirbimui. 

 
Veiklos pajamos (angl. operating revenues) – lėšų srautas, kuris tiesiogiai 

gaunamas iš vartotojų už prekes ir (arba) paslaugas, teikiamas kaip įgyvendinto 
projekto (sukurtos ar modernizuotos infrastruktūros) pasekmė. 

 
Viešasis administravimas – įstatymais ir kitais teisės aktais reglamentuojama 

valstybės ir vietos savivaldos institucijų, kitų įstatymais įgaliotų subjektų 
vykdomoji veikla, skirta įstatymams, kitiems teisės aktams, vietos savivaldos 
institucijų sprendimams įgyvendinti, numatytoms viešosioms paslaugoms 
administruoti. Viešajam administravimui priskiriamos tokios funkcijos: 

1. Administracinis reglamentavimas – priimti ir leisti administracinius 
(norminius) aktus, reikalingus įstatymams ir kitiems teisės aktams įgyvendinti. 

2. Įstatymų ir administracinių sprendimų įgyvendinimo kontrolė (pavaldžių 
subjektų kontrolė, nepavaldžių subjektų priežiūra). 

3. Administracinių paslaugų teikimas: 
3.1. leidimų, licencijų išdavimas; 
3.2. dokumentų, kuriais patvirtinamas tam tikras juridinis faktas, išdavimas; 
3.3. deklaracijų priėmimas ir tvarkymas; 
3.4. asmenų konsultavimas viešojo administravimo subjekto kompetencijos 

klausimais;  
3.5. įstatymų nustatytos viešojo administravimo subjekto informacijos 

teikimas asmenims; 
3.6. administracinės procedūros vykdymas. 
4. Viešųjų paslaugų teikimo administravimas. Viešojo administravimo 

subjektas, kuris administruoja tam tikros viešosios paslaugos teikimą, negali pats 
teikti šios paslaugos, išskyrus atvejus, kai Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 
įstatymo nustatytomis sąlygomis ir tvarka savivaldybės administracijos padalinys 
teikia viešąsias paslaugas. 

5. Viešojo administravimo subjekto vidaus administravimas – užtikrinti 1 -
4 funkcijų tinkamą atlikimą. 

 
Viešoji paslauga – valstybės ar savivaldybių kontroliuojamų juridinių asmenų 

veikla, teikiant asmenims socialines, švietimo, mokslo, kultūros, sporto ir kitas 
įstatymų numatytas paslaugas. Įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka viešąsias 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

Rezultatai 

8 

paslaugas gali teikti ir kiti asmenys. Viešosios paslaugos apima ir šias paslaugas 
teikiančio subjekto vidaus administravimą, kuris yra laikomas sudėtine viešosios 
paslaugos dalimi. Todėl, jeigu yra numatoma gerinti vidaus administravimą, turi 
būti parodoma, kokią tai įtaką padarys viešosios paslaugos teikimui. 
 

Viešosios gėrybės (angl. public goods) – tai visuomenės gerovei svarbios 
gerybės, kuriomis nemokamai gali naudotis itin daug vartotojų, nesunaudojančių 
jų teikiamos naudos ir nesumažinančių šių gėrybių kiekio, pvz., miestų gatvės, 
šaligatviai, aikštės, tiltai, krašto apsauga, pėsčiųjų takai, švyturiai, gatvių 
apšvietimas, apžvalgos bokštai, parkai ir t. t.  

 
 

 
  



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SNAx galima naudoti įvairių rūšių piniginių srautų dabartinės vertės 
skaičiavimuose, tačiau jei atliekate sąnaudų – naudos analizę ir norite, kad ji būtų 
įmanomai patikima, galioja šie bendrieji reikalavimai duomenims ir informacijai, 
kurią naudosite su SNAx: 
 

a) patikimumas – teisinio reguliavimo poveikio vertinimo (TERP) prielaidas 
pagrįskite pačių atliktų ir/ar kitų tyrimų ar analizių rezultatais. Pateikite nuorodas, 
kurios leistų įsitikinti pateikiamos informacijos pagrįstumu, pirmenybę teikite 
laisvos prieigos šaltiniams. Jei prielaidoms pagrįsti naudojami skaičiavimai, visus 
juos pateikite SNAx papildomuose prielaidų darbalapiuose – skaičiavimai 
pateikiami su visomis vidinėmis formulėmis, kurios leistų matyti, kaip buvo gauti 
apskaičiuoti rezultatai. 

b) oficialumas – įsitikinkite, kad TERP pateikiamos informacijos šaltinis yra 
viešai prieinamas. Rekomenduojama naudotis strateginiais planais, viešųjų 
subjektų informacinėmis sistemomis ir (arba) duomenų bazėse kaupiamais 
statistiniais duomenimis, galimybių studijomis, sektorių apžvalgomis, teritorijų 
planavimo dokumentais (bendrųjų planų koncepcijomis, sprendiniais ir pan.), 
oficialiomis Lietuvos ūkio raidos prognozėmis ir apžvalgomis, visuotinių gyventojų 
surašymų duomenimis, kitų institucijų informacinėmis sistemomis ir (arba) 
duomenų bazėse sukauptais duomenimis; 

c) aktualumas – naudokite ne senesnius nei vienerių metų duomenis, kuriais 
grindžiamas poveikio vertinimo poreikis. Tendencijoms atskleisti naudokite ne 
trumpesnio nei penkerių metų laikotarpio duomenis. Paklausos prognozes 
pagrįskite socialinėmis – ekonominėmis tendencijomis; 

d) vienareikšmiškumas – naudokite vienareikšmius teiginius, aiškiai 
atskleidžiančius požiūrį ir nuostatas, išlaikykite vidinę projekto logiką; 

e) išsamumas – jeigu TERP teiginiai grindžiami kitų tiriamųjų darbų tezėmis ar 
išvadomis, pateikite nuorodas į atitinkamus informacijos ir duomenų šaltinius, kad 
TERP poveikio vertinimo įvertintojai ar informacijos naudotojai galėtų išsamiai 
susipažinti su pagrindimu. 

f) Informacijos nekartojimas – įsitikinkite, jog vieną kartą TERP pateikta 
tekstinė informacija vėliau nėra kopijuojama. Esant poreikiui pakartoti anksčiau 
pateiktą informaciją, nekopijuokite teksto, o paaiškinant pateikite nuorodą į tikslią 
TERP vietą, kurioje ji pirmą kartą buvo pateikta. Laikantis šio principo TERP bus 
trumpesnis, o kiekvienoje jo dalyje bus tik nauja aktuali informacija. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bendrieji 
reikalavimai 
pradedant 

naudoti  SNAx 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

10 

 
 
 
 
 

 
 

Pagrindiniai SNAx funkciniai bruožai 
 

• SNAx – tai sąnaudų ir naudos piniginių srautų laike dabartinės vertės 
skaičiuotuvas; 

•  Skaičiuoklėje galima pildyti tik melsva/gelsva spalva nuspalvintus 
duomenų laukelius; 

•  Suvedus sąnaudų / naudos duomenis, skaičiuoklė pateikia dabartines 
(angl. present value) sąnaudų / naudos piniginių srautų vertes, leidžiančias 
įvertinti intervencijos padarinius;  

•  Pinigų srautai diskontuojami kasmet, metų pabaigoje; Pirmųjų (nulinių) 
analizės metų duomenys nėra diskontuojami; 

• Teisinio reguliavimo projektams yra rekomenduojamas 25 metų trukmės 
analizės laikotarpis; 

• Ilgalaikių skaičiavimų (prognozių) naudų ir išlaidų duomenys turi būti 
įvedami įskaičiuojant infliaciją (nominalūs duomenys); Jeigu ateities 
periodų infliacijos prognozė yra prilyginama 0%, tuomet nominalūs srautai 
tampa realiais; 

• Atkreipti dėmesį, kad dalis finansinių pajamų/išlaidų rūšių yra su PVM 
mokesčiu, ir dalis be (pajamų/išlaidų rūšys su PVM mokesčiu 'A.1-A.4'  
darbalapiuose yra pažymėtos su (*) ženklu). 

• Skaičiuoklė gali palyginti maksimaliai 4 alternatyvų duomenis; 
 

Finansiniai rodikliai 'A.1-A.4' darbalapiuose skaičiuojami: 
 

Finansinėje analizėje yra naudojamos pajamų/išlaidų kategorijos, 
pažymėtos A, B, C, D, G simboliais 'A.1-A.4' darbalapiuose. Šių kategorijų 
piniginiai srautai yra diskontuojamos su FDN. Pagrindiniai rodikliai: 
 

FGDV – finansinė grynoji dabartinė vertė  
FNIS – finansinės naudos ir išlaidų santykis 
FDN – finansinė diskonto norma (kasmetinis pinigų nuvertėjimo koeficientas) 
FVGN – finansinė vidinė grąžos norma  
 

Ekonominiai rodikliai 'A.1-A.4' darbalapiuose skaičiuojami: 
 

Ekonominėje analizėje yra naudojamos pajamų/išlaidų kategorijos A, B, D, 
G, H. Šių kategorijų duomenims papildomai yra taikomi konversijos 
koeficientai (KK) bei PVM daliklis. Šių kategorijų piniginiai srautai yra 
diskontuojami su SDN. Pagrindiniai rodikliai: 

 
EGDV - ekonominė grynoji dabartinė vertė  
ENIS - ekonominės naudos ir išlaidų santykis 
SDN – socialinė diskonto norma (kasmetinis pinigų nuvertėjimo koeficientas) 
EVGN - ekonominė vidinė grąžos norma  

Pagrindiniai 
SNAx funkciniai 

bruožai 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Duomenys į SNAx pradedami suvesti nuo pirmojo darbalapio ('1‘), kuris yra 

bendros  informacijos darbo lapas. Pildoma nuosekliai užpildant kiekvieną nurodytą 
duomenų laukelį. Duomenų įvedimas į laukelį kaip įprasta Excel programoje yra 
kiekvieną kartą patvirtinamas mygtuku „Enter“. 

 
Pirma, reikia pasirinkti vieną iš 16 valstybės veiklos sričių, kurioje teisinė iniciatyva 

yra teikiama; 
        Antra, nurodykite teisinės iniciatyvos iniciatorių. Iniciatorių sąrašas priklauso nuo 
nurodytos valstybės veiklos srities; Jeigu siūlomame sąraše nerandate savo 
institucijos pavadinimo, įveskite jį į laukelį ranka; 

Trečia, teisės akto rūšies skiltyje nurodykite, kokio tipo iniciatyva yra siūloma; 
       Ketvirtoje skiltyje įveskite iniciatyvos pavadinimą. Tai gali būti bet koks indikacinis 
iniciatyvos pavadinimas jūsų nuožiūra (pvz. Strateginio valdymo įstatymas).  
 

Užpildžius pirmus keturis duomenų įvedimo laukus, reikia pasirinkti analizės 
metodą. Absoliučioje daugumoje atvejų teisinių iniciatyvų alternatyvų vertinimas ir 
palyginimas atliekamas sąnaudų naudos analizės (SNA) metodu, kuris yra numatytas 
pirmą kartą naudojant skaičiuoklę: 

 

 
 
Be SNA metodo, galima rinktis sąnaudų veiksmingumo (SVA) metodą. Plačiau apie 

tai yra aprašoma šio vadovo 14-15 puslapiuose. 
 
 

 
 
 

 

Valstybės veiklos sritis

Inicijuojanti įstaiga

Teisės akto rūšis

Įveskite numatomos įgyvendinti teisėkūros iniciatyvos pavadinimą

Analizės metodo 
pasirinkimas 

Pirminiai 
duomenys  



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

12 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
         Kai pasirinkote analizės metodą, nurodykite pasirinktų alternatyvų pavadinimus. 
Jeigu esate identifikavę, tarkim, 2 alternatyvas, tai įveskite abiejų alternatyvų 
pavadinimus atitinkamai į A.1 ir A.2 laukelius. Pavyzdyje viršuje alternatyvos 
nurodytos „AA“ ir „BB“ pavadinimais. Maksimaliai gali būti įvestos ir analizuojamos 4 
alternatyvos. Jeigu būtų toks atvejis, kai yra identifikuotos daugiau negu keturios 
sprendimų alternatyvos su realiais skaičiais (duomenimis), tada reikia pildyti 
papildomą SNAx skaičiuoklės variantą. 

 
 
 
 
 

 
 
Iniciatyvos įsigaliojimo pradžios laukelyje reikia nurodyti planuojamą teisinės 

iniciatyvos įsigaliojimo pradžios datą. Ši data negali būti ankstesnė, nei skaičiuoklės 
pildymo data. Taip pat, ši data yra ir analizės laikotarpio pradžia. 

Analizės (ataskaitinio laikotarpio) trukmė turi apimti laikotarpį nuo pirmųjų 
investicijų ar planuojamų pokyčių iki galutinio analizuojamo poveikio paskutinės 
datos. Rekomenduojama analizės laikotarpio trukmė yra 25 metai. Visos 
alternatyvos bus analizuojamos vienodos trukmės laikotarpio prasme. Esant 
galimybėms siūlome pasirinkti kuo ilgesnį analizės laikotarpį, kad būtų kuo išsamiau 
ir realiau įvertintas ilgalaikis siekiamo reguliavimo pakeitimo poveikis visuomenei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analizės  
pradžios data ir 
analizės trukmė 

Nurodykite 
alternatyvas 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

13 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lietuvoje įgyvendinamiems teisės aktų projektams finansinė diskonto norma 
(FDN) ir socialinė diskonto norma (SDN) gali būti nustatyta atskiru Finansų 
ministerijos priimtu teisės aktu. Tokiu atveju, atliekant finansinę analizę tiek SNA, tiek 
SVA metodais, reikėtų taikyti Finansų ministerijos nustatytą FDN. Tol, kol valstybės 
lygmeniu FDN nenustatyta, finansinėje analizėje taikykite 4 % FDN. Šią vertę reikia 
įvesti ('1‘) darbalapyje. Visų alternatyvų analizei yra naudojama vienoda diskonto 
norma. 

 
Taikydami FDN, analizę atlikite nominaliomis kainomis, t. y., prognozuodami 

pinigų srautus galite juos koreguoti dėl infliacijos, jeigu tai yra pagrįstai 
prognozuojama. Svarbu, kad tokiu atveju numatomu kainų padidėjimu būtų 
indeksuojamos tiek pajamos, tiek ir išlaidos. Jeigu planuojant projekto įgyvendinimą 
dalis sąnaudų jau atlikta, šiuos kaštus nurodykite nuliniais metais ir nediskontuokite.  

Diskonto norma yra naudojama kiekvienos alternatyvos planuojamo pokyčio 
piniginės išraiškos dabartinės grynosios vertės nustatymui. 

Aktuali nustatytoji finansinės diskonto normos vertė yra 4 %. Šią vertę ir 
rekomenduojame palikti. Jūs galite įvesti ir savo nustatytą įvertį, svarbu, kad 
turėtumėte tam pagrindimą. Šioje SNAx skaičiuoklėje diskonto norma yra ilgalaikiai 
valstybės skolinimosi kaštai plius numatoma infliacija vertinimo darymo metu.  
 

 
Aktuali socialinė diskonto normos nustatyta vertė yra 5 %. Ji yra didesnė nei 

finansinė diskonto norma, kadangi šia diskonto norma yra diskontuojamos socialinio 
– ekonominio poveikio vertės, kurios dėl savo kompleksiško vertės nustatymo 
proceso yra sunkiau prognozuojamos ir tuo pačiu rizikingesnės, nei analizuojami 
finansiniai srautai.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Diskonto normos  



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

14 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Pilnai užpildžius '1‘ darbo lauko lapo laukelius galima ir privaloma spausti 

mygtuką „PILDYTI“. Jeigu būsite neįvedę  duomenų į kurį nors iš langelių, programa 
jums tai primins ir neleis daryti kitų analizės žingsnių. Kai viskas užpildyta teisingai, 
paspaudus „Pildyti“ turi atsirasti alternatyvų duomenų suvedimo darbalapių A.1-A.4 
formos. Pažymėtina, kad alternatyvų duomenų pildymo eiliškumas nėra svarbus.  

 
Tarkime, mes turime identifikavę 2 alternatyvas „AA“ ir „BB“. Paspaudus mygtuką 
„PILDYTI“, atsiranda 4 papildmi  darbalapiai: A.1, A.2 ir P.1, P2.  
        A.1, A.2 darbalapiuose, kurie atsiranda, kai yra užpildomas '1‘ lapas ir 
paspaudžiamas mygtukas „PILDYTI“, yra suvedami nustatytų alternatyvų finansiniai 
sąnaudų ir naudos duomenys. Priklausomai nuo to, kiek alternatyvų pavadinimų 
laukelių (A.1-A.4) užpildysite, priklausys, kiek vėlesniam duomenų pildymui atsidarys 
darbalapių.  
 

                 
 
 
P.1 ir P.2 darbalapiai yra pagalbiniai priedai, kurie naudojami skaičiuojant socialinio-
ekonominio poveikio naudą. P.1-P.4 darbalapiai šiuo metu nėra panaudojami 
analizėje, plačiau apie juos bus informuojama atskirame vadovo leidinyje. 
 

Atlikus bet kokį pakeitimą '1‘-me lape, nesvarbu, ar tai būtų analizės laikotarpio 
ar alternatyvos pavadinimo pakeitimas, A.1-A.4 ir P.1-P.4 darbalapiai yra 
„paslepiami“, tačiau duomenys iš jų neištrinami. Tuo siekima papildomo patvirtinimo, 
kad yra daromi esminiai pakeitimai analizės pradiniuose duomenyse. Darbalapiai vėl 
atsiranda, kai yra pakartotinai paspaudžiamas mygtukas „PILDYTI“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pirminių 
duomenų 
įvedimo 

baigiamasis 
etapas 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

15 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Kaip jau minėjome, kiekvienu atveju teisinių iniciatyvų poveikio analizei ir 

geriausios alternatyvos išrinkimui rekomenduojame naudoti SNA metodą, tačiau gali 
būti taikomas ir sąnaudų veiksmingumo (SVA) metodas. Jeigu jūs naudojate SNA 
metodą, prašome toliau skaityti nuo 17 - to puslapio, o žemiau trumpai apašomas 
sąnaudų veiksmingumo metodas: 

 
Sąnaudų veiksmingumo metodas (SVA), kuris dar skirstomas į sąnaudų efektyvumo 
ir sąnaudų veiksmingumo analizę,  yra naudojamas, kai tenkinamos žemiau pateiktos 
bendrosios sąlygos: 
 

• Kai planuojama įgyvendinti iniciatyva turi aiškų fiksuotą tikslą; 
(pvz., kai siekiama tam tikro nustatyto kiekybinio rodiklio – sukurti nustatytą skaičių 
darbo vietų, perpus sumažinti buitinių atliekų apimtis ir pan.); 

• Kai sudėtinga intervencijos naudą įvertinti piniginiais vienetais; 
• Kai vertinamos ir lyginamos tik sprendimo alternatyvų sąnaudos (ne nauda), 

laikant, kad visos alternatyvos leis pasiekti to paties tikslo; 
• Kai ieškoma būdo, leisiančio pasiekti nustatytų rezultatų mažiausiomis 

sąnaudomis; 
• Kai norima išsiaiškinti, kuri alternatyva leis pasiekti geresnių rezultatų 

tokiomis pat sąnaudomis (pvz., sumažinti žuvusiųjų keliuose skaičių). 
 

Vertinant alternatyvas skaičiuoklėje yra taikomi du skaičiavimo principai: 
 

- taikant efektyvumo principą, kitų alternatyvų bendras siektinas paslaugos 
pokyčio rezultatas (PPR) (skaitinė išraiška realiaja verte) negali būti 
mažesnis daugiau kaip 3 proc. nuo bet kurioje alternatyvoje numatyto 
didžiausio siektino PPR (skaitine išraiška realiaja verte); 

- taikant veiksmingumo principą, kitų alternatyvų viešųjų ir privačiųjų šaltinių 
lėšų suma (realiaja verte) negali būti mažesnė daugiau kaip 3 proc. nuo bet 
kurioje alternatyvoje apskaičiuotos didžiausios viešųjų ir privačiųjų šaltinių 
lėšų sumos (realiaja verte). 

 
 

 
 

 

 Taikant SVA metodą, SNAx skaičiuoklėje reikia pasirinkti vieną iš dviejų 
taikomų skaičiavimo principų. SVA metodo taikymas IP rengėjui suteikia galimybę 
efektyviai paskirstyti išteklius, apskaičiuoti ir rasti optimalų problemos sprendimo 
įgyvendinimo būdą dviem principais:  

1) Efektyvumas, kai visoms nagrinėtinoms alternatyvoms nustatomas 
bendras (fiksuotas arba ribotas) siektinas paslaugos pokyčio rezultatas ir skirtingais 
įgyvendinimo sprendiniais bei išlaidomis apskaičiuojamas sąnaudų 
efektyvumo/veiksmingumo rodiklis (SEVR). 

2) Veiksmingumas, kai visoms nagrinėtinoms alternatyvoms nustatoma 
bendra (fiksuota arba ribota) viešųjų ir privačiųjų šaltinių lėšų suma ir skirtingais 
įgyvendinimo sprendiniais apskaičiuojamas SEVR, kuris leidžia nustatyti didžiausią 
siektiną paslaugos pokyčio rezultatą (PPR).  

  

Sąnaudų 
veiksmingumo 

analizės metodo 
pasirinkimas 



 

                          

Santrumpos  
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

16 

 

 
 
 

 Pasirinkus SVA metodo skaičiavimo principą (efektyvumas arba veiksmingumas), 
atsiranda laukelis, į kurį reikia įvesti siekiamo tikslo (rezultato) pokyčio dydį: 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pvz., jeigu yra siekiama pastatyti 100 naujų mokyklų, reikia įrašyti 100.  
Įvedus siekiamo tikslo dydį, toliau įrašome pasirinktų alternatyvų pavadinimus. 

Alternatyvų darbalapiai sukuriami ir paruošiami pildymui alternatyvos 
darbalaukio pasirinkimo formoje paspaudus mygtuką „PILDYTI“. Pažymėtina, kad 
alternatyvų eiliškumas nėra svarbus. 
 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

17 

  
 SNAx pritaikyta palyginti alternatyvas, kurių pavadinimai ir kiekis yra 

nurodyti bendrajame prielaidų darbalapyje ('1‘). Tarkime, jūs nurodėte dviejų 
alternatyvų pavadinimus „AA“ ir „BB“, tad atsidarys A.1 ir A.2 duomenų įvedimo 
ir analizės darbalaukiai. Juose bus suvedami finansiniai ir ekonominiai 
alternatyvų duomenys - (investicijos, investicijų likutinė vertė, veiklos pajamos, 
veiklos išlaidos, mokesčiai, finansavimas ir socialinė ekonominė nauda bei žala).   

        
 
 

 
 
Papildomi darbalapiai P.1-P.4 šiuo metu nėra naudojami analizėje, ir jų 

funkcionalumas nėra šio naudotojo vadovo objektas.  
 
Atlikdami finansinę analizę, nagrinėkite finansinius PV įgyvendinimo 

alternatyvų pinigų srautus. Naudokite pinigų srautų metodą: apskaičiuojant 
finansinius rodiklius, iniciatyvos išlaidos (investicijos, veiklos išlaidos, 
administracinės išlaidos, mokesčiai ir pan.) suprantamos kaip neigiami pinigų 
srautai, o projekto įplaukos (veiklos pajamos, finansavimas ir pan.) – kaip teigiami 
pinigų srautai.  

 
 Kuo skiriasi skaičiuoklėje finansinė analizė nuo socialinės – ekonominė 
analizės? Finansinė analizė yra atliekama daugiau iš projekto organizatoriaus 
(viešojo sektoriaus) perspektyvos. Į finansinės analizės rodiklių skaičiavimus 
neįeina socialinė – ekonominė nauda / žala tikslinėms grupėms. Skaičiuoklėje 
finansinės analizės rodiklių skaičiavimai atliekami su šiomis pajamų / išlaidų 
kategorijomis A.1-A.4 darbalapiuose: A, B, C, D, G. 
 
Socialinė – ekonominė analizė tuo tarpu atliekama iš tikslinės grupės 
perspektyvos. Į šios analizės rodiklių skaičiavimus įeina didžioji dalis ir finansinėje 
analizėje naudojamų išlaidų kategorijų, tačiau papildomai pridedama socialinė – 
ekonominė nauda. Skaičiuoklėje finansinės analizės rodiklių skaičiavimai 
atliekami su šiomis pajamų / išlaidų kategorijomis A.1-A.4 darbalapiuose: A, B, 
D, G, H. 
Skaičiuoklėje socialinės  - ekonominės analizės rodiklių santykinis pranašumas 
lemia, kuri alternatyva yra parenkama kaip optimaliausias sprendimas. 

  
  

 SNAx skaičiuoklėje visi vedami pinigų srautai yra iniciatyvos įgyvendinimo 
sąlygoto poveikio „pokyčio“ pinigų srautai. 

Visus analizėje atliekamus papildomus skaičiavimus, taip pat prielaidas, 
kurios nėra apibrėžtos bendrųjų prielaidų darbalapyje (1 darbalapis), nurodykite 
tam specialiai skirtame darbalapyje pavadinimu „Prielaidos“. Alternatyvų 
darbalapiuose duomenis pateikite kaip nuorodas į „Prielaidų“ darbalapį. Esant 
poreikiui, susikurkite daugiau papildomų darbalapių. Papildomų darbalapių 
skaičius yra neribojamas. 

 Finansinė analizė  



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

18 

  
  

 

Atlikdami finansinę analizę, nurodykite šiuos teisinės iniciatyvos lėšų srautus: 
 
        1. viešosios ilgalaikės investicijos, 
        2. investicijų likutinė vertė, 
        3. numatomos mokestinės ir nemokestinės pajamos, 
        4. administracinės ir veiklos išlaidas, 
        5. finansavimo šaltiniai. 

 
 Skaičiuoklėje iniciatyvos investicijas nurodykite kiekvienos alternatyvos A 

kategorijos eilutėse. Visas projekto investicijas nurodykite teigiamu, o investicijų 
sumažėjimą nurodykite neigiamu skaičiumi.  

  
  1. Viešosios ilgalaikės investicijos – tai visiems teisės projekto veiksniams 

įgyvendinti reikalingos išlaidos, kurias planuojama patirti sukuriant užsibrėžtus 
rezultatus. Šios išlaidų sumos neskirstykite pagal finansavimo šaltinius (tai 
atliksite, analizuodami finansavimą). Šioje dalyje įvertinkite realų investicijų 
poreikį ir suplanuokite realią investicijų patyrimo eigą, dalis ir proporcijas. 

 
Detaliai aprašykite investicijų vertės nustatymo prielaidas ir nurodykite 

galutinę investicijų vertę. Viena iš būtinų prielaidų – investavimo proceso trukmė. 
Atsižvelgdami į investavimo proceso trukmę ir nustatytąją investicijų vertę, 
priklausomai nuo projekto veiklų įgyvendinimo eigos, investicijų vertę 
paskirstykite dalimis per projekto ataskaitinį laikotarpį. 

 

 
Įprastu atveju investicijas ir kitus pinigų srautus nurodykite su PVM, nes 

valstybinės įstaigos nėra PVM mokėtojos ir jos neturi galimybės įtraukti PVM 
mokesčio į atskaitą ir susigrąžinti.  

 
 

  
 
 

Pinigų srautai, kuriems yra taikomas PVM, A.1.-A.4. alternatyvų duomenų 
darbalapiuose yra pažymėti žvaigždute*. 
 

  
 Teisėkūros sistemos dalyviai mokestine prasme neturi PVM mokėtojo statuso, 

todėl PVM negalima susigrąžinti. Skaičiuoklėje visuomet nurodykite investicijų 
savikainą ir kitus veiklos išlaidų bei pajamų finansinius srautus su PVM mokesčiu, 
jei jis yra taikomas. 

 
 

 Nurodykite  
Iniciatyvos 
finansinius 

srautus 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

19 

  
 2. Investicijų likutinė vertė – tai ilgalaikio turto vertė, pasibaigus analizės 

ataskaitiniam laikotarpiui. Likutinę vertę apskaičiuokite tik tam turtui, kuriam 
įsigyti ar sukurti numatytos iniciatyvos investicijos. 
Nustatant turto likutinę vertę, turi būti atsižvelgiama į projekto ataskaitinį 
laikotarpį. Likutinė vertė skaičiuojama tik tuomet, kai turto naudingo tarnavimo 
laikotarpis yra ilgesnis už analizės laikotarpį.    Nepriklausomai nuo to, koks 
likutinės vertės metodas yra taikomas, visais atvejais skaičiuojant investicijų 
likutinę vertę, turi būti įvertinamos ir reinvesticijos.  

 
 3. Numatomos mokestinės ir nemokestinės pajamos yra suvedamos tik iš 
viešojo sektoriaus (projekto organizatoriaus) perpektyvos. Šios rūšies pajamos 
yra suvedamos  į C kategorijos duomenų laukelius: 
 

 
 

 C kategorijos pajamos įeina tik į finansinės analizės rodiklių skaičiavimus. 
  

 
  

  
  

 

 
  

 
 4. Skaičiuoklėje projekto veiklos išlaidas (administracines ir veiklos 

organizavimo išlaidas) nurodykite kiekvienos alternatyvos D kategorijos eilutėse. 
Visas projekto veiklos išlaidas nurodykite teigiamu skaičiumi, veiklos išlaidų 
sutaupymus (sumažėjimą) nurodykite neigiamu skaičiumi. 
Detalius skaičiavimus dėl projekto alternatyvų planuojamų išlaidų apskaičiavimo 
pateikite papildomuose skaičiuoklės darbalapiuose. Atkreipkite dėmesį, ar 
išlaidos yra su PVM, ar be (pvz. Darbinių santykių išlaidos), ir atitinkamai įveskite 
į tinkamą eilutę (išlaidos su PVM mokesčiu pažymėtus (*) simboliu. 
 

  
 Veiklos išlaidų sumažėjimą (sutaupymus) nurodykite su minuso ženklu, 

tokiu būdu padidindami projekto grynąsias pajamas. 
 

  
 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

20 

 

  
Pažymime, kad analizėje ši G duomenų kategorija gali būti ir nepildoma, 
skaičiuoklė ir be šių duomenų suskaičiuos rodiklius, kurių pagrindu galima parinkti 
patraukliausią alternatyvą. 
 

 
 5. Skaičiuoklėje projekto finansavimą nurodykite kiekvienos alternatyvos G 

kategorijos eilutėse. Visą projekto finansavimą nurodykite teigiamu skaičiumi, 
finansavimo sumažėjimą nurodykite neigiamu skaičiumi. 

  
  

 
 
 
 
 
 

 

Finansinės analizės rodikliai skaičiuoklėje yra automatiškai suskaičiuojami 
suvedus visus duomenis. Rodikliai yra pateikti A.1-A.4 darbalapių apačioje, iš 
karto po H duomenų laukelių kategorijos: 
 
 

 
 
  

Nurodykite  
finansavimo 

šaltinius 

Finansinės 
analizės rodikliai 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

21 

  

 
 
 
 
 
 

   Socialinėje-ekonominėje analizėje įvertinamas projekto poveikis tikslinėms 
grupėms. Projekto poveikio vertinimo ribos priklauso nuo konkretaus projekto: 
jeigu projektu yra siekiama išspręsti regionines problemas ir veiklos skirtos tik 
regioninėms tikslinėms grupėms, socialinė-ekonominė analizė turėtų apsiriboti 
regioninio poveikio vertinimu. Plačiausios socialinės-ekonominės analizės ribos 
yra visa Lietuvos visuomenė. Tačiau, atliekant nacionalinio lygmens poveikio 
vertinimą, dažniausiai vertinamas poveikis ne visiems šalies gyventojams, o 
apsiribojama atitinkamu jų segmentu, kuris identifikuojamas pagal tam tikrus 
demografinius požymius (pvz., amžius, išsilavinimas, gyvenamoji vietovė ir 
pan.). Kitaip sakant, vertinama projekto įtaka visuomenei dažniausiai 
sutapatinama su jo įtaka projekto tikslinėmis grupėmis. Šio poveikio vertinimas 
– tai aspektas aiškiausiai atskiriantis projekto finansinę analizę nuo socialinės-
ekonominės analizės: finansinėje analizėje yra vertinami pinigų srautų 
pasikeitimai projektą vykadančioje organizacijoje, o socialinėje-ekonominėje 
analizėje yra vertinami projekto įgyvendinimo sąlygoti pokyčiai visuomenėje. 

 
Pagrindinis ekonominės analizės rezultatas – tai alternatyvos EGDV, EVGN 

ir ENIS rodiklių suskaičiavimas. Šie ekonominiai rodikliai apskaičiuojami, 
ekonominius pinigų srautus diskontuojant socialine diskonto norma. 

Projekto ekonominei analizei naudojami finansinės analizės piniginiai 
srautai ir atliekami šie žingsniai: 

 
1. rinkos kainos perskaičiuojamos į ekonomines; 
2. parenkama socialinė diskonto norma; 
3. įvertinamas išorinis poveikis; 
4. apskaičiuojami ekonominiai rodikliai; 
5. parenkama patraukliausia alternatyva. 

 
 

 

 

1. Finansinėje analizėje apskaičiuotų pinigų srautų vertę paprastai veikia 
netobula konkurencinė, mokestinė aplinka ir kiti veiksniai, dėl kurių 
pasireiškimo finansinėje analizėje įvertinti pinigų srautai neatspindi 
tikrosios pinigų vertės. Todėl ekonominėje analizėje naudojame ne 
finansinius, o ekonominius pinigų srautus, kurie gaunami pakoregavus 
finansinės analizės pinigų srautus pagal atitinkamus konversijos 
koeficientus.  

Šis veiksmas vadinamas konvertavimu. Jo tikslas – projekto finansinius 
pinigų srautus paversti ekonominiais. Konvertavimui taikomi konversijos 
koeficientai (KK) nustatomi, įvertinus šiuos įtaką finansinių srautų vertei 
darančius veiksnius. 

 
Skaičiuoklė automatiškai konvertuoja rinkos kainas į ekonomines! 
 
 
 

  

 

2. Socialinė diskonto norma (SDN) yra fiksuota, ir ji šiuo metu yra 5 %. SDN 
galima pakeisti, jeigu turite tai pagrindžiančius argumentus. 

Socialinė – 
ekonominė analizė 

 

Rinkos kainų 
pavertimas į 
ekonomines 

Socialinė 
diskonto norma 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

22 

 

3. Nustatydami socialinį - ekonominį poveikį, įvertinkite projekto sukuriamą 
ekonominę-socialinę naudą (žalą). Atsižvelkite į visas ekonomines-
socialines projekto įtakos aplinkybes, kurios turi tiesioginį poveikį 
tikslinėms bei išorinės aplinkos tikslinėms grupėms. 
 

Ekonominė-socialinė nauda (žala) įvertinama pinigine verte šiuo eiliškumu: 
 
1. pasirinkite vertintinus poveikio naudos ir žalos komponentus; 
2. nustatykite projekto sukuriamos naudos ir žalos poveikio mastą tikslinei 

grupei.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
Vertintinus socialinio-ekonominio poveikio naudos ir žalos komponentus 

nustatykite atsižvelgę į projekto ekonominės veiklos sektorių, projekto pobūdį 
ir specifiką. CPVA pateikiamoje Konversijos koeficientų, socialinės - ekonominės 
naudos (žalos) įverčių apskaičiavimo metodikoje 
(https://ppplietuva.lt/lt/viesuju-investiciju-projektu-rengimas/rengimas-ir-
vertinimas-1) detaliai paaiškinama, kaip kiekviename sektoriuje buvo nustatyti 
ekonominės-socialinės naudos (žalos) komponentai ir apskaičiuoti jų įverčiai bei 
kurie komponentai naudotini išskirtuose atskiruose projektų tipuose. CPVA 
internetinėje svetainėje 6 priede (https://ppplietuva.lt/lt/viesuju-investiciju-
projektu-rengimas/rengimas-ir-vertinimas-1)  pateikiami naudos (žalos) 
komponentų įverčiai visam prognozuojamam laikotarpiui pagal kiekvieną 
sektorių. 

Siekiant išvengti naudų pervertinimo, ekonominėje analizėje finansinės 
pajamos (skaičiuoklėje C kategorijos pajamos) yra pakeičiamos socialinio-
ekonominio poveikio nauda (H kategorija), kaip geriau atspindinčia projekto 
naudą visuomenei.  

 
 SNAx alternatyvų analizės lapuose eilutėse H.1.1.–H.1.7. ir H.2.1.–H.2.3. 

pasirinkite projekto poveikį geriausiai atspindinčius išorinio socialinio-
ekonominio poveikio vertinimo komponentus.  

Pasirinkus komponentus, jais vertinamas socialinis-ekonominis poveikis 
kiekvienais metais, kurį apskaičiuokite savarankiškai pagal Konversijos 
koeficientų, socialinės-ekonominės naudos (žalos) įverčių apskaičiavimo 
metodikoje pateiktas nuostatas. Aktualios komponentų įverčių reikšmės 
pateiktos 6 priede, taip pat jas galite rasti ir patogesnėje naudoti MS Excel 
programos byloje, kuri prieinama adresu www.ppplietuva.lt. Tų komponentų, 
kurių įverčius reikia apskaičiuoti individualiai, įverčių apskaičiavimo instrukcijos, 
kaip ir tų komponentų, kurių įverčiai jau apskaičiuoti, pateiktos pastarosios 
metodikos kiekvieną komponentą aprašančiose dalyse „Skaičiavimo metodika ir 
apskaičiuota įverčio reikšmė“. 

Socialinis - 
ekonominis 

poveikis. Poveikio 
įverčiai  



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

23 

  
 
 
 

 

Nustatę naudos ir žalos komponentus, geriausiai atspindinčius projekto 
socialinį-ekonominį poveikį, apskaičiuokite poveikio mastą tikslinėms grupėms 
ir suveskite į H kategorijos duomenų įvedimo eilutes. 

 
 Skaičiuoklėje projekto socialinę-ekonominę naudą (žalą) nurodykite 

kiekvienos alternatyvos H.1. ir H.2. eilutėse.  
Socialinė-ekonominė nauda (žala) apskaičiuojama SE poveikio 

komponento įverčio reikšmę padauginus iš tikslinės grupės dydžio / poveikio 
apimties.  

Detalius socialinės-ekonominės naudos (žalos) skaičiavimus pateikite 
SNAx papildomuose prielaidų darbalapiuose. 
 

  
 
 
 
 

  Projekto ataskaitinis 
laikotarpis 

0 1 2 ... N 
H.1. Socialinė ekonominė (SE) nauda (finansinė 

išraiška) 
     

H.1.1. Pvz. Statistinė gyvenimo metų vertė      
H.1.2. Pvz. Dėl ligos prarastos darbo dienos vertė      
H.2. Socialinė ekonominė (SE) žala (finansinė 

išraiška) 
     

H.2.1. Pvz. Laiko nuostoliai dėl padidėjusių 
transporto spūsčių 

     

H.2.2. Pvz. Oro taršos padidėjimas dėl padidėjusių 
transporto spūsčių 

     

 

  

 

4. Pagrindiniai socialinės–ekonominės analizės rezultatai yra suskaičiuoti 
rodikliai, kurie skaičiuoklėje yra pateikti A.1-A.4 darbalapių apačioje, iš 
karto po H duomenų laukelių kategorijos: 

 
1. EGDV  
2. EVGN  
3. ENIS  
 

 
  

Skaičiuoklė 
pateikia 

suskaičiuotus 
ekonominius 

rodiklius 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

24 

 
EGDV – ekonominė grynoji dabartinė vertė yra svarbiausias socialinės-

ekonominės analizės rodiklis kuris parodo, kokia socialinė-ekonominė nauda 
projektu bus sukurta išorinėje projekto aplinkoje. Taigi, EGDV skirta pagrįsti 
būsimą TI naudą per visą analizėsį laikotarpį tikslinėms grupėms, išreiškiant ją 
dabartine pinigų verte. 

Jei EGDV < 0, projekto sukuriama diskontuota nauda nepadengia 
diskontuotų išlaidų, todėl tokios alternatyvos įgyvendinimas nėra tikslingas. Jei 
EGDV > 0, projektu yra kuriama teigiama pridėtinė vertė visuomenei. 
Atitinkamai, socialiniu ekonominiu požiūriu alternatyvos įgyvendinimas yra 
pagrįstas, jeigu jo EGDV yra teigiama.  

Skaičiuoklė lygindama šiuos skirtingų alternatyvų EGDV rodiklius pateikia 
geriausią alternatyvą. 

  
  EVGN – ekonominė vidinė grąžos norma yra diskonto norma, kuriai esant 

EGDV yra lygi nuliui. Kadangi skaičiuojant EGDV grynųjų pajamų srautai taip pat 
diskontuojami, apskaičiuotoji EVGN lyginama su SDN, pritaikyta EGDV 
apskaičiuoti. Žymią socialinę ekonominę naudą duodančio projekto EVGN 
paprastai yra didesnė nei pritaikyta SDN. 

  
 ENIS – rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų projekto sukuriama nauda viršija 

jam įgyvendinti reikalingas išlaidas. ENIS apskaičiuokite, padalindami TI kuriamą 
ekonominę naudą iš ekonominių išlaidų.  

 
Ekonominės išlaidos yra lygios konvertuotų ir diskontuotų investicijų (A.) ir 

konvertuotų ir diskontuotų veiklos išlaidų (D.1.) sumai, sumažintai konvertuota 
ir diskontuota investicijų likutinę verta (B.)  

 
  

 Šioje vietoje mes paliekame alternatyvų duomenų suuvedimo darbalapius 
A.1-A.4, duomenų suvedimas yra baigtas.  

Penktas, paskutinis, sociainės - ekonominės analizės veiksmas, kuriame 
yra parenkama patraukliausia (optimaliausia) alternatyva, yra atliekamas ‘2‘ 
darbalapyje. 
 

  
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

25 

 
 
 
 
 
 
 

 

Šiame žingsnyje mes paliekame alternatyvų duomenų suvedimo darbalapius ir 
pradedame naudoti ‘2‘ darbalapį. Suvedus visus duomenis į A.1-A.4 darbalapius 
ir suskaičiavus kiekvienos alternatyvos socialinius-ekonominius rodiklius, 
rezultatai yra pateikiami bendroje lentelėje:  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
Pirma, šiame ‘2‘ darbalapyje nurodome optimistiško ir pesimistiško scenarijų 
prielaidas. Šių scenarijų rezultatus SNAx pateikia galutinių rezultatų darbalapyje 
‘3‘ . Pradiniai šių scenarijų nustatymai skaičiuoklėje yra šie: optimistiniu atveju 
visos pajamos yra padidinamos 25 %, o išlaidos sumažinamos 25 %. Pesimistiniu 
scenariju yra nustatyta atitinkamai 25 % mažesnės pajamos (nauda) ir 25 % 
didesnės išlaidos. Šiuos nustatymus galima pakeisti paspaudus nuorodą „3.1 
Nurodyti scenarijų prielaidas“: 
 

 
 
Skaičiavimuose rekomenduojame nekeisti nustatytų scenarijų prielaidų. 
 
  

 Skaičiuoklės ‘2‘ darbalapyje yra pateikiami visų alternatyvų finansiniai ir 
ekonominiai rodikliai. Pagal EGDV duomenis kiekvienam investavimo objektui 
pateikiamas optimalios alternatyvos pasiūlymas. Norint tęsti darbą su SNAx, ‘2‘ 
darbalapyje reikia patvirtinti pasirinktą optimalią alternatyvą. 
 

  

 

 
Antra, reikia patvirtinti, ar renkatės skaičiuoklės siūlomą alternatyvą. Tai 
padarykite pasirinkdami tą pačią alternatyvą po nuorodos „PATVIRTINKITE 

Scenarijų 
prielaidos 

Optimalios 
alternatyvos 
parinkimas 



 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

Rezultatai 

26 

ALTERNATYVĄ” esančiame duomenų laukelyje. Skaičiuoklės pateikiama 
alternatyva yra matoma po nuorodos „SIŪLOMA ALTERNATYVA“ (Pavyzdyje 
viršuje tai būtų „SIŪLOMA ALTERNATYVA A2“. 
Galima pasirinkti ir kitą alternatyvą nei „siūlo“ SNAx, jeigu jūs pagal kitus rodiklius 
ir papildomą argumentaciją nusprendžiate, kad toks sprendimas yra optimalus. 
Tuomet galutinių rezultatų darbalapyje ‘3‘ bus pateikti jūsų pasitinktos 
alternatyvos analizės rezultatų duomenys. 
 
Rekomenduojame patvirtinti tą alternatyvą, kurią pateikia skaičiuoklė! 

 
 
 

  

 

 
 

   Paskutinis veiksmas, kurį jūs privalote atlikti prieš pereidami į galutinių 
rezultatų darbalapį ‘3‘, yra patikrinti suvestus duomenis ir sugeneruoti 
scenarijus. Tai darykite paspausdami nuorodą „2.2 Patikrinkite duomenis ir 
įvertinkite scenarijus“. Primename, kad šis veiksmas yra atliekamas, kai jau yra 
nurodytos scenarijų prielaidos ir patvirtinta optimali alternatyva. 
Ši SNAx duomenų patikros operacija yra kompleksiška, tad nenustebkite, jei tai 
kiek užims laiko ir kantriai palaukite, kol SNAx atliks skaičiavimus. 

 
   Suvedę naujus ar pakeitę duomenis, jūs paprastai matysite informacinį užrašą 
„PRAŠOME PAKARTOTI DUOMENŲ PATIKRĄ IR SCENARIJŲ ĮVERTINIMĄ“.  
Atlikus duomenų patikrą, t.y. paspaudus nuorodą „2.2 Patikrinkite duomenis ir 
įvertinkite scenarijus“, šis pranešimas turi užgesti. Jeigu atlikus duomenų 
patikros veiksmą, informacinis pranešimas neužgesta, pakartotinai paspauskite 
nuorodą „2.2 Patikrinkite duomenis ir įvertinkite scenarijus“. 

 
 Duomenų patikros veiksmo nuoroda „2.2 Patikrinkite duomenis ir įvertinkite 

scenarijus“ yra paspaudžiama tiek kartų, kol užgesta informacinis pranešimas 
„PRAŠOME PAKARTOTI DUOMENŲ PATIKRĄ IR SCENARIJŲ ĮVERTINIMĄ“.  
Normaliame režime, jeigu yra teisingai suvesti visi duomenys, užtenka vieno 
paspaudimo.  
Tai yra paskutiniai veiksmai, kuriuos turi atlikti naudotojas, naudojantis SNAx. 
Galima eiti į rezultatų santraukos darbalaukį ‘3’ ir išspausdinti rezultatų lapą. 
 

  
  
  
  

Duomenų patikra 



 
 
 

                          

Santrumpos 
Sąvokos 

Duomenų  
Įvedimas 

 Finansinė 
analizė 

Socio-Ekon 
poveikis 

 

 Rezultatai 

27 

 

 

 
 
 

 
  

Šiame darbalaukio ‘3’ etape jokių veiksmų atlikti nereikia. Galite išspausdinti 
rezultatų lapą ir pateikti suinteresuotiems asmenims. 

  
  

 

Poveikio 
vertinimo 
galutinių 

rezultatų lapas 


